
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 4569/06.03.2023 
(Β’ 1340) πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων 
κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του 
Υπουργείου Τουρισμού, με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδι-
κότητες.

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 94/28.04.2023 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου, μόνο για τα 
θέματα: «Β. Χωροθέτηση μίας (1) γενικής θέσης 
στάθμευσης ΑΜΕΑ στην οδό Αγίου Χριστοφόρου 
10, στο Ο.Τ. 39» και «Γ. Χωροθέτηση μιας (1) γενι-
κής θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ σε σημείο πριν τη 
συμβολή της οδού Ι. Στάικου με την οδό Β. Γρίβα, 
στο Ο.Τ. 66» στο Αγρίνιο, κατ’ εφαρμογή του άρ-
θρου 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) 
(ν. 2696/1999, Α’ 57).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14809 (1)

   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 4569/06.03.2023 (Β’ 1340) 
πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων 
και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Υπουργείου 
Τουρισμού, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς- Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157) και,

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.49Κ/1193/ΟΙΚ. 4758/
20-3-2023 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 
«ν. 5027/2023 “Σύστημα Καινοτομίας στον δημόσιο το-
μέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημοσίου Τομέα και άλλες διατάξεις“ (Α’ 48)».

3. Την υπό στοιχεία 4569/06.03.2023 (Β’ 1340, ΑΔΑ: 
ΨΠΡ7465ΧΘΟ-2ΒΙ) πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμε-
νων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Υπουρ-
γείου Τουρισμού, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΑ/Φ.20/2949/24.02.2022 από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών «Κατανομή θέσεων 
κλάδου ΠΕ Επιτελικών Στελεχών της Κεντρικής Διοί-
κησης ανά Φορέα» (Β’ 952) και το υπό στοιχεία ΔΙΔΔΑ/
οικ.10111/13.06.2023 (ΑΔΑ: 6Η1Η46ΜΤΛ6-ΦΡΖ) έγγρα-
φο του Υπουργείου Εσωτερικών.

5. Την υπ’ αρ. 14741/25.07.2023 εισηγητική έκθεση της 
Γ.Δ.Ο.Δ.Υ., κατά το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 
περί μη πρόκλησης δαπάνης στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Τουρισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 4569/06.03.2023 (Β’ 1340) 
πράξη, ως εξής:

A. 1) Τροποποιείται, αυξητικά, ο αριθμός των οργανικών 
θέσεων, που αποτυπώνονται στον πίνακα Α. «Προσωπικό 
με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου» (σελίδες 11806 και 
11807 του Φ.Ε.Κ. Β’ 1340/2023), για τους υφιστάμενους 
κλάδους ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Μηχανικών, 
ΠΕ Πληροφορικής, ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ΤΕ Τουρι-
στικών Επιχειρήσεων και ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, οι 
οποίες καλύφθηκαν μέσω μετατάξεων από τον Β’ Κύκλο 
Κινητικότητας 2022, καθώς και μέσω διορισμών. 2) Δι-
ορθώνεται η ειδικότητα ΠΕ Περιβάλλοντος του κλάδου 
ΠΕ Μηχανικών, στο ορθό ΠΕ Μηχανικών Περιβάλλοντος 
του κλάδου ΠΕ Μηχανικών. 3) Μετονομάζεται, σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023, ο κλάδος 
ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών σε κλάδο ΤΕ Μηχανικών. 
Η αντιστοίχιση των κλάδων και ειδικοτήτων, όπως περι-
λαμβάνονται στο π.δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Τουρισμού», με τους οριζόμενους στο παράρτημα Β’ 
του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, διαμορ-
φώνεται ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4858

53537

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.02 18:57:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53538 Τεύχος B’ 4858/02.08.2023

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
144

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

144

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 49 ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
3

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

2

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 8 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE- 
HARDWARE)

7

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE)

1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022
ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

27
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
27

ΤΕ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

46
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

46

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 11 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

4

ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

3

ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

4

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022
ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ- 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ

89
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
89

B. Τροποποιείται, μειούμενος, ο αριθμός των δεσμευμένων οργανικών θέσεων, που ΔΕΝ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΖΟΝΤΑΙ και 
αποτυπώνονται στους πίνακες 1, 2 και 3 «Προσωπικό με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου» (σελίδες 11809 και 
11810 του Φ.Ε.Κ. Β’ 1340/2023), οι οποίες καλύφθηκαν μέσω μετατάξεων από τον Β’ Κύκλο Κινητικότητας 2022 
καθώς και μέσω διορισμών, όπως περιλαμβάνονται στο π.δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Τουρισμού», 
με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, καταργώντας τον πίνακα 3 
της Κατηγορίας Δ.Ε.

Οι παρακάτω, εναπομείνασες, δεσμευμένες προς πλήρωση για διορισμό οργανικές θέσεις των κλάδων του 
π.δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Τουρισμού», οι οποίες περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης 
του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, παραμένουν ως ακολούθως μέχρι την πλήρωσή τους:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 32
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 20
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 3

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ
ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ 2
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 14
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2
ΤΕ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53539Τεύχος B’ 4858/02.08.2023

Γ. Τροποποιείται ο αριθμός των προσωποπαγών θέσεων στον πίνακα 2 «Προσωποπαγείς θέσεις Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου Εκπαιδευτικής Βαθμίδας ΔΕ» (σελίδα 11809 του Φ.Ε.Κ. Β’ 1340/2023), ο οποίος προέκυψε μετά 
από κάλυψη με μετάταξη μέσω του Β’ Κύκλου Κινητικότητας 2022, ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ- 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ

2
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
2

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Για τις δύο (2) ανωτέρω προσωποπαγείς θέσεις Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, υπάρχουν αντί-
στοιχες δεσμευμένες θέσεις μονίμου προσωπικού.

Δ. Προστίθενται στον πίνακα Α «Προσωπικό με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου» (σελίδα 11806 του Φ.Ε.Κ. 
Β’ 1340/2023), θέσεις που αφορούν στον κλάδο Επιτελικών Στελεχών με αντιστοίχιση ειδικοτήτων, σύμφωνα με το 
υπό στοιχείο 4 του προοιμίου, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΕΠΙΤΕΛΙΚΩΝ 
ΣΤΕΛΕΧΩΝ

13

ΑΝΑΛΥΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 8

ΑΝΑΛΥΤΩΝ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 2

ΝΟΜΟΤΕΧΝΩΝ 3

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 4569/06.03.2023  (Β’ 1340) πράξη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Ιουλίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΜΑΡΙΑΝΘΗ ΑΝΔΡΕΟΥ

Ι

    Αριθμ. 67074 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 94/28.04.2023 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου, μόνο για 
τα θέματα: «Β. Χωροθέτηση μίας (1) γενικής θέ-
σης στάθμευσης ΑΜΕΑ στην οδό Αγίου Χριστο-
φόρου 10, στο Ο.Τ. 39» και «Γ. Χωροθέτηση μίας 
(1) γενικής θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ σε σημείο 
πριν τη συμβολή της οδού Ι. Στάικου με την οδό 
Β. Γρίβα, στο Ο.Τ. 66» στο Αγρίνιο, κατ’ εφαρμο-
γή του άρθρου 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας (Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/1999, Α’ 57). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/1999, Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (Α’ 50), το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τη-
λεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 261), τον ν. 5003/2022 (Α’ 230), και ιδιαίτερα το άρθρο 
60 αυτού και τον ν. 5027/2023 (Α’ 48).

4. Τις διατάξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, A’ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/
28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών“ (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και ειδικότερα 
το άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87), όπως αυτός τροπο-
ποιήθηκε με τον ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα με το 
άρθρο 46 αυτού.

7. Τις διατάξεις του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 184) και ειδικότερα τα προβλεπόμενα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53540 Τεύχος B’ 4858/02.08.2023

στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Μελετών Έργων Οδοποιίας (ΔΜΕΟ) του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ.) «Κοινο-
ποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων των 
Δημοτικών ή Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινότη-
τες σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006 “Κύρωση 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων“».

10. Τις διατάξεις του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 
τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκε-
ντρωμένη διοίκηση - Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/
ΕΚ» (Α’ 85) και ιδίως την παρ. 11 του άρθρου 18.

11. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ιδιαίτερα 
το άρθρο 64 αυτού.

12. Τις διατάξεις του ν. 5027/2023 (Α’48) και ιδιαίτερα 
του «Μέρους Γ’: ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΤΟ-
ΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΙΟΙ-
ΚΗΣΕΩΝ» και συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

13. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών, με θέμα «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογι-
κών Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-
7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για 
την έγκριση Αποφάσεων Συλλογικών Οργάνων των Ο.Τ.Α. 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας, 
η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφορια-
κών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρ-
μογή τους σε i) περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και ii) 
περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της 
οδικής ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 
Κ.Ο.Κ.».

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-
νιακών Υποδομών του Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ.

18. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) (ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30-05-2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

19. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

20. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση δικαιώμα-
τος υπογραφής, και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 7.

21. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 
έγγραφο διευκρινίσεων - οδηγιών, του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου, που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα 
στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-
10Θ) έγγραφο.

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου, με διευκρινίσεις για την δια-
δικασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο οδηγιών - 
διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου. (Οι ανωτέρω σχετικές οδηγίες: 21, 22 και 23 
είναι αναρτημένες στην ηλεκτρονική διεύθυνση: www.
apd-depin.gov.gr/index.php/component/k2/item/1 
55?Itemid=840).

24. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.12018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

27. Την υπ’ αρ. 41911/09.02.2021 υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός κριτηρίων χωροθέτησης των θέσεων 
στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) των επιβατικών αυτοκι-
νήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), καθώς και κάθε άλλη 
λεπτομέρεια για την εφαρμογή της διάταξης της περ. β’ 
της παρ. 13 του άρθρου 41 του ν. 4663/2020» (Β’ 753).

28. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην υπη-
ρεσία μας συνημμένα, μεταξύ άλλων, με τα υπ’ αρ. 30609/
17.05.2023 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 44247/17.05.2023) και υπ’ αρ. 
37463/13.06.2023 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ: 52950/13.06.2023) έγ-
γραφα του Τμήματος Συγκοινωνιών - Κυκλοφορίας και 
Αδειών Μεταφορών του Δήμου Αγρινίου:

i. Την υπ’ αρ. 94/28.04.2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αγρινίου, με την οποία αποφασί-
ζει ομόφωνα, την έγκριση των προτεινόμενων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων που αφορούν στη χωροθέτηση μίας 
(1) γενικής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ: Β. Στην 
οδό Αγίου Χριστοφόρου, στο Ο.Τ. 39» και Γ. Σε σημείο 
πριν τη συμβολή της οδού Ι. Στάικου με την οδό Β. Γρίβα, 
στο Ο.Τ. 66, στο Αγρίνιο.

ii. Την από 28.03.2023 Τεχνική Έκθεση, που αφορά 
στη χωροθέτηση μίας (1) γενικής θέσης στάθμευσης 
οχήματος ΑΜΕΑ, επί της οδού Αγίου Χριστοφόρου 10 
στο Αγρίνιο και το διάγραμμα σήμανσης των προτεινό-
μενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που τη συνοδεύει, 
του Τμήματος Συγκοινωνιών - Κυκλοφορίας και Αδειών 
Μεταφορών του Δήμου Αγρινίου.

iii. Την από 20.04.2023 Τεχνική Έκθεση, που αφορά στη 
χωροθέτηση μίας (1) γενικής θέσης στάθμευσης οχήμα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53541Τεύχος B’ 4858/02.08.2023

τος ΑΜΕΑ, σε σημείο πριν τη συμβολή της οδού Ι. Στάικου 
με την οδό Β. Γρίβα, στο Ο.Τ. 66 και το διάγραμμα σήμαν-
σης των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
τη συνοδεύει, του Τμήματος Συγκοινωνιών - Κυκλοφορί-
ας και Αδειών Μεταφορών του Δήμου Αγρινίου.

iv. Την υπ’ αρ. 43021/15.05.2023 απόφαση νομοτυπίας 
του Τμήματος Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Αιτωλοα-
καρνανίας της Διεύθυνσης Διοίκησης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

29. Το υπ’ αρ. ΔΤΕ: 51356/08.06.2023 έγγραφο.
30. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας, 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

31. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις, που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος 
της παρούσας, δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πε-
ζών και οχημάτων, ενώ δεν επηρεάζονται δυσμενώς 
οι ανάγκες των ατόμων με Ειδικές Ανάγκες (ΑΜΕΑ), 
αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 94/28.04.2023 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου, μόνο για τα θέματα 
«Β. Χωροθέτηση μίας (1) γενικής θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ στην οδό Αγίου Χριστοφόρου, στο Ο.Τ. 39» και 
«Γ.  Χωροθέτηση μίας (1) γενικής θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ σε σημείο πριν τη συμβολή της οδού Ι. Στάικου 
με την οδό Β. Γρίβα, στο Ο.Τ. 66» στο Αγρίνιο, ως προς 
το σκέλος που αφορούν στις περιγραφόμενες κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις και μόνο, σύμφωνα με τις Τεχνικές 
Εκθέσεις και τα διαγράμματα σήμανσης που τις συνο-
δεύουν, του Τμήματος Συγκοινωνιών - Κυκλοφορίας και 
Αδειών Μεταφορών του Δήμου Αγρινίου, όπως αυτές 
περιγράφονται αναλυτικά στο αποφασιστικό σκέλος της 
(σχ. 28 i, ii, iii).

Συγκεκριμένα η απόφαση αφορά στη:
1. Χωροθέτηση μίας (1) γενικής θέσης στάθμευσης 

ΑΜΕΑ στην οδό Αγίου Χριστοφόρου 10, στο Ο.Τ. 39, δι-
αστάσεων 6,00 × 2,00 μ., στο Αγρίνιο.

2. α. Χωροθέτηση μίας (1) γενικής θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ σε σημείο πριν τη συμβολή της οδού Ι. Στάικου με 
την οδό Β. Γρίβα, επί της αριστερής πλευράς της οδού 
και στην πλευρά του Ο.Τ. 66, διαστάσεων 6,00 × 3,00 μ., 
έμπροσθεν της θέσης φορτοεκφόρτωσης.

β. Κατάργηση υφιστάμενης θέσης φορτοεκφόρτωσης 
στο εν λόγω σημείο και χωροθέτηση νέας, διαστάσεων 
9,00 χ 3,00 μ. [δλδ μετατόπιση της κατά δύο (2) μέτρα 
περίπου (κατά την αντίθετη φορά κίνησης των οχημά-
των)], για την οποία ισχύουν τα αναφερόμενα στο σχε-
τικό διάγραμμα σήμανσης.

γ. Κατάργηση μίας (1) υφιστάμενης θέσης ελεγχόμενης 
στάθμευσης.

δ. Προσαρμογή υφιστάμενης διάβασης πεζών ως προς 
το πλάτος της, βάση των προτεινόμενων με την παρούσα 
μελέτη τροποποιήσεων και με σκοπό την εύρυθμη λει-
τουργία της κυκλοφορίας των οχημάτων και των πεζών.

Η υπ’ αρ. 94/28.04.2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αγρινίου, μόνο για τα θέματα: «Β. Χωροθέτηση 
μίας (1) γενικής θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ στην οδό Αγί-
ου Χριστοφόρου 10, στο Ο.Τ. 39» και «Γ. Χωροθέτηση 
μίας (1) γενικής θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ σε σημείο πριν 
τη συμβολή της οδού Ι. Στάικου με την οδό Β. Γρίβα, στο 
Ο.Τ. 66» στο Αγρίνιο, ως προς το σκέλος που αφορά στις 
περιγραφόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο, 
εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 94/28.04.2023 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου καθώς 
και τα αναφερόμενα στις σχετικές εγκεκριμένες Τεχνικές 
Εκθέσεις και τα διαγράμματα σήμανσης που τις συνο-
δεύουν (σχ.28 i, ii).

- Το Τμήμα Αυτεπιστασίας της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Αγρινίου, το οποίο σύμφωνα με 
τον ΟΕΥ του Δήμου, έχει την αρμοδιότητα της υλοποί-
ησης εργασιών οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης 
θα υλοποιήσει τις ανωτέρω ρυθμίσεις.

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
και οχημάτων.

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

- Η δαπάνη για την εφαρμογή των παραπάνω δεν βα-
ρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

- Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 
απόφαση, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπό-
μενης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν παρά-
νομες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 
αυτοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φο-
ρείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφασης 
του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53542 Τεύχος B’ 4858/02.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53543Τεύχος B’ 4858/02.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53544 Τεύχος B’ 4858/02.08.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02048580208230008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 19 Ιουλίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   


